1

EDITAL N. 019/2025
SELEÇÃO PARA BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DO CENTRO
UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE ENSINO DO NORDESTE

O Centro Universitário Adventista de Ensino do Nordeste (Uniaene), por meio do Núcleo de
Extensão (Next), torna público o Edital N. 019/2025, referente a seleção de estudantes para
participar como bolsistas ou voluntários nos projetos de extensão universitária no segundo
semestre de 2025.

1 DO OBJETO
1.1 Constitui objeto deste edital estabelecer critérios para seleção de estudantes bolsistas e
voluntários que participarão nos projetos de extensão universitária no segundo semestre de
2025.

2 DAS VAGAS
2.1 Para estudantes bolsistas:
I - 04 vagas para participação nos projetos de extensão (ver ANEXO A); e
II - 01 vaga para atuar diretamente nas atividades desenvolvidas pelo Next.
2.2 Para estudantes voluntários:
I - os projetos de extensão listados neste edital podem ter ou não vagas para voluntários.
II - para os projetos que permitem a participação voluntária por meio de processo seletivo, a
quantidade de vagas estará indicada no Anexo A.
III - em alguns projetos, os voluntários serão os próprios alunos das turmas vinculadas às
atividades, sem necessidade de processo seletivo.

3 DAS INSCRIÇÕES E REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO
3.1 As inscrições acontecerão no período de 27 a 31 de agosto de 2025, até às 23h59, por meio
de um formulário de inscrição online disponível em: https://forms.gle/Cj3NQmjdg55GrYhMA
3.2 São requisitos para participação:
I - estar regularmente matriculado em curso de graduação do Uniaene;
II - ter disponibilidade para participar do projeto.
Parágrafo único. Para candidatos às vagas de bolsistas, somente serão aceitos estudantes a
partir do 3º período.

4 DO PROCESSO SELETIVO
4.1 O processo seletivo será aplicado apenas aos candidatos às bolsas e aos voluntários de
projetos que possuam vagas abertas para seleção (ver Anexo A).
4.2 O processo de seleção constará de duas etapas, a saber:
I - análise do histórico escolar (pontuação máxima 10 pontos);
II - entrevista (pontuação máxima de 10 pontos).
4.3 Para os candidatos que desejam atuar diretamente com o Next, será aplicada uma prova
prática e entrevista (pontuação máxima 20 pontos).
4.4 As entrevistas e a prova prática ocorrerão no dia 1 de setembro de 2025, a partir das 09h00
no Prédio Universitário.
4.5 O candidato que zerar ou se ausentar em qualquer uma das etapas será desclassificado.

https://forms.gle/Cj3NQmjdg55GrYhMA

2

5 DA BOLSA
5.1 Os bolsistas selecionados terão direito a uma bolsa mensal no valor de R$ 200,00 (duzentos
reais) para a realização das atividades de extensão para os quais foram selecionados.
5.2 A bolsa terá duração de 3 (três) meses.
5.3 A concessão da bolsa não gerará vínculo empregatício entre o bolsista e a instituição
concedente.

6 DOS COMPROMISSOS DO BOLSISTA

6.1 Caberá aos bolsistas:

I - cumprir, pelo menos, 8 (oito) horas semanais, em atividades relacionadas ao projeto;

II - participar das reuniões junto à coordenação do Next, quando solicitado;

III - assinar termo de compromisso.

6.2 O bolsista que não cumprir com as suas atribuições ou que solicitar desligamento do
projeto terá sua vaga preenchida por outro indicado pelo coordenador do curso em conjunto
com o Next.

7 DO RESULTADO
7.1 O resultado será divulgado no dia 3 de setembro de 2025, no site institucional e na página
do Next, disponível em: https://www.adventista.edu.br/pesquisa-extensao/nucleo-de-
extensao/sobre-o-next.

8 DA CERTIFICAÇÃO
8.1 Os estudantes selecionados e que participarem do projeto terão suas horas contabilizadas
através de uma lista de presença e receberão o certificado com a carga horária referente às
horas de sua participação no projeto.

9 DOS PRAZOS
9.1 O cronograma a seguir apresenta as principais atividades e os respectivos prazos para
execução deste edital.

ATIVIDADE  DATA

Publicação do Edital  27 de agosto

Data limite para submissão de propostas  31 de agosto às 23h59

Entrevistas com os candidatos  1 de setembro

Divulgação dos resultados na página eletrônica do Next  3 de setembro

10 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 Os projetos de extensão deste edital têm a duração de 3 (três) meses.
10.2 A coordenação do Next reserva-se ao direito de resolver os casos omissos e as situações
não previstas neste edital.
10.3 O Next não se responsabiliza por inscrições não recebidas em decorrência de eventuais
problemas técnicos ou falhas na transmissão de dados.
10.4 Este edital entrará em vigor na data de sua publicação.

https://www.adventista.edu.br/pesquisa-extensao/nucleo-de-extensao/sobre-o-next
https://www.adventista.edu.br/pesquisa-extensao/nucleo-de-extensao/sobre-o-next

3

Cachoeira-BA, 27 de agosto de 2025.

Reitor

4

ANEXO A
PROJETOS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

Nome do Projeto Objetivo geral
Cursos

envolvidos
Docente(s)

Coordenador(es)
Vagas

bolsistas
Vagas

voluntários

Modalidade
de

voluntariado

CapuNegócios  –
Mapeamento e Catálogo
Digital de Bens e Serviços
de Capoeiruçu

Criar um banco de dados atualizado dos bens e
serviços do bairro de Capoeiruçu e disponibilizá-
lo em formato digital, visando impulsionar a
economia local, facilitar a identificação e o
contato com empreendedores e valorizar os
negócios formais e informais existentes.

Administração
Kézia Ferreira
Campos

1 0
Apenas alunos

da turma
Ciências

Contábeis

Educação em Saúde para
Prevenção e Intervenção
Precoce aos Acidentes
em Ambiente Escolar

Instrumentalizar profissionais da educação
infantil (professores e corpo técnico) para
prevenção e intervenção precoce aos acidentes
no ambiente escolar.

Enfermagem

Elenilda Farias de
Oliveira

1 0
Apenas alunos

da turma Paula Paulina
Costa Tavares

Entre Alfabetização e
Inclusão: diálogos sobre
letramento e
saberes docentes

Eixo I – Trilhas da Inclusão: saberes docentes em
diálogo

Promover a construção coletiva de saberes e
práticas inclusivas por meio do diálogo e da
escuta ativa de professores e monitores do
Colégio Adventista da Bahia, de modo a
potencializar a formação docente e fortalecer
estratégias pedagógicas que favoreçam o
processo de inclusão de alunos com deficiência
no contexto escolar.

Pedagogia

Itielly Rios Lima
Brandão

1 0
Alunos da

turma
(Pedagogia)

Jeferson Felipe
Gagliato

5

Nome do Projeto Objetivo geral
Cursos

envolvidos
Docente(s)

Coordenador(es)
Vagas

bolsistas
Vagas

voluntários

Modalidade
de

voluntariado

Eixo II – Alfabetização e letramento: desafios e
possibilidades na escola pública

Investigar os níveis de desenvolvimento da
alfabetização em alunos da Rede Pública de
Cachoeira-BA, por meio da psicogênese da língua
escrita, e desenvolver práticas pedagógicas
lúdicas que favoreçam a progressão dos
estudantes no processo de alfabetização e
letramento.

Psicologia

Morgana Erika da
Silva Cunha
Cassiano

Seleção prévia
(Psicologia)

Promoção da Saúde na
Escola: Controle
Higiênico-Sanitário e
Intervenção Grupal em
Saúde Mental

Capacitar a equipe de cozinheiros da cozinha do
colégio estadual de Cachoeira e estudantes sobre
as Boas Práticas de Fabricação (BPF) para garantir
a qualidade e a segurança dos alimentos,
prevenindo Doenças Transmitidas por Alimentos
(DTA) e promover a saúde mental e o
desenvolvimento de relações interpessoais
saudáveis na comunidade escolar, por meio de
intervenções grupais fundamentadas em
diferentes perspectivas teórico-metodológicos.

Nutrição
Lylian Militão
Xavier

1 0
Apenas alunos

da turma

Psicologia Lídia Cunha Soares

		2025-08-27T15:27:27-0300
	RUBENS PAULO SILVA:87161176700